

Số: /BC-STP

Kon Tum, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo quy định⁽¹⁾, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác thanh tra:

Thực hiện Văn bản số 909/TTr-P2 ngày 09 tháng 11 năm 2021 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022, Giám đốc Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 115/QĐ-STP ngày 07 tháng 12 năm 2021 về việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022, Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 37/QĐ-STP ngày 18 tháng 03 năm 2022 về việc thành lập Đoàn thanh tra và tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCTN tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh; Quyết định số 85/QĐ-STP ngày 24 tháng 5 năm 2022 về việc thành lập Đoàn thanh tra và tiến hành thanh tra công tác hộ tịch, chứng thực tại UBND huyện Kon Rẫy và Phòng Tư pháp huyện Kon Rẫy. Kết thúc thanh tra, Trưởng đoàn thanh tra đã báo cáo kết quả thanh tra và tham mưu Giám đốc Sở ban hành Kết luận thanh tra theo quy định của pháp luật⁽²⁾.

¹ Thông tư số 02/2021/TT-TTCTP ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát huy ưu điểm, khắc phục yếu kém, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 712/TTr-P4 ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Thanh tra tỉnh về việc tiếp tục triển khai Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 09 tháng 05 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 4331/KH-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc (gọi tắt là *Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ*) và Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022; Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

² Kết luận thanh tra số 283/KL-STP ngày 07/4/2022; Kết luận thanh tra số 02/KL-STP ngày 12/7/2022.

Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị, ngày 28 tháng 11 năm 2022, Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 187/QĐ-STP về việc điều chỉnh Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022.

Thực hiện Văn bản số 357/TTr-NV2 ngày 19 tháng 6 năm 2022 của Thanh tra tỉnh về việc xây dựng định hướng chương trình thanh tra năm 2023, Sở Tư pháp đã đề xuất nội dung xây dựng định hướng chương trình thanh tra năm 2023 gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp; đồng thời, ban hành văn bản cung cấp Danh mục đối tượng thanh tra các đơn vị hành chính, sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp gửi Thanh tra tỉnh theo yêu cầu.

2. Công tác tiếp dân; xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) *Công tác tiếp dân*: ban hành Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo Sở năm 2022⁽³⁾ và triển khai thực hiện nghiêm túc. Số lượt tiếp công dân năm 2022: 0 lượt.

b) *Xử lý đơn, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo*:

Trong năm 2022, tiếp nhận và xử lý 13 đơn thư của tổ chức và công dân⁽⁴⁾; trong đó, 07 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, Sở Tư pháp đã có văn bản trả lời và hướng dẫn để công dân được biết, thực hiện⁽⁵⁾; 06 đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định⁽⁶⁾, Sở Tư pháp đã lưu đơn để theo dõi; tham mưu Giám đốc Sở trả lời đơn của Văn phòng Luật sư Tinh Thông Luật⁽⁷⁾ về việc kiến nghị xử lý hành vi vi phạm của Trợ giúp viên pháp lý Nguyễn Thị Thúy Hằng.

- Thực hiện Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ xác minh, đề xuất giải quyết khiếu nại (*lần hai*) của công dân, ngày 28 tháng 6 năm 2022, Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 101/QĐ-STP về việc xác minh nội dung khiếu nại của công dân. Trong quá trình kiểm tra, xác minh nội dung khiếu nại, người khiếu nại đã rút đơn khiếu nại (*lần hai*); căn cứ Điều 10 Luật Khiếu nại năm 2011 và ý kiến trao đổi, thống nhất với Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tư pháp báo cáo và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại (*lần hai*) của công dân. Ngày 20 tháng 7 năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh

³ Thông báo số 77/TB-STP ngày 15 tháng 12 năm 2021.

⁴ Đơn tố cáo của ông Nguyễn Trung Đình; Đơn của ông A Chuich, bà Y Chuir và ông A Chuet; Đơn của bà Nguyễn Thị Mười, trú tại TDP 3, thị trấn Plei Kân, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum; Đơn trình báo của bà Phạm Thị Hồng Diệp; Đơn tố cáo và đề nghị của bà Trần Thị Lệ Quyên; Đơn tố cáo và đề nghị của ông Lý Hùng Thanh; Bản kiến nghị của Công ty Cổ phần Măng Đen; Đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Luyên; Đơn khiếu nại của ông Nguyễn Xuân Nguyên; Đơn khiếu nại của ông Đào Hùng Sơn; Đơn của ông Nguyễn Văn Đức; Đơn trình báo của Công ty Ngọc Thiên Phú; Đơn khiếu nại của ông Lê Quang Nam.

⁵ Văn bản số 64/STP-TTr ngày 13 tháng 01 năm 2022; Văn bản số 91/STP-TTr ngày 18/01/2022; Văn bản số 583/STP-TTr ngày 21/4/2022.

⁶ Đơn được gửi cho nhiều cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong đó có cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc người có thẩm quyền giải quyết.

⁷ Văn bản số 868/STP-TTr ngày 14/6/2022.

ban hành Quyết định số 414/QĐ-UBND về việc đình chỉ giải quyết khiếu nại (*lần hai*) của công dân.

- Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao, Sở Tư pháp đã có văn bản tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét giải quyết đối với kiến nghị thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 221/QĐ-UB ngày 15 tháng 7 năm 2002 của UBND tỉnh⁽⁸⁾; tham gia ý kiến đối với vụ việc khiếu nại (*lần hai*) của ông Nguyễn Thanh và bà Ngô Thị Lý (*trú tại thôn 2, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum*) theo đề nghị của Thanh tra tỉnh.

- Tham gia đối thoại giải quyết khiếu nại lần hai của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với vụ việc: bà Nguyễn Thị Tý, ông Nguyễn Văn Đường; vụ việc của Công ty Cổ phần Tập đoàn Tân Mai và vụ việc của ông Nguyễn Văn Lương.

- Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về khiếu nại⁽⁹⁾.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN):

- Triển khai Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác PCTN và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác PCTN trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành các Kế hoạch⁽¹⁰⁾ để triển khai thực hiện. Thường xuyên chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về minh bạch tài sản, thu nhập đối với công chức, viên chức (CCVC) thuộc phạm vi quản lý theo quy định; xử lý nghiêm đối với các trường hợp không thực hiện, chậm thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định việc minh bạch tài sản, thu nhập (*nếu có*).

Bên cạnh đó, Sở Tư pháp thực hiện nghiêm túc việc công khai theo quy định của pháp luật đối với việc mua sắm công; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý tài chính, ngân sách; việc thực hiện công khai, minh bạch được thực hiện bằng nhiều hình thức như: Niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan; đưa lên Trang Thông tin điện tử của Sở; đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, xây dựng văn hóa không tham nhũng; xây dựng, hoàn thiện đồng bộ các quy định theo thẩm quyền về quản lý kinh tế - xã hội, PCTN, kịp thời khắc phục những bất cập, bịt kín những “*khoảng trống*”, “*kẽ hở*” để “*không thể tham nhũng*”; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; tăng cường công tác kiểm soát quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ để phòng ngừa tham nhũng; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ việc tham nhũng; xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng gây phiền hà, những

⁸ Văn bản số 619/STP-TTr ngày 13/5/2022.

⁹ Báo cáo 399/BC-STP ngày 07/11/2022.

¹⁰ Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 15 tháng 02 năm 2022; Kế hoạch số 29/KH-STP ngày 12/4/2022.

hiều đối với người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; thực hiện việc nghiêm yết thủ tục hành chính và tổ chức tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý đúng quy định; nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn; tuyệt đối không tự ý yêu cầu người dân, doanh nghiệp bổ sung thêm các thủ tục, giấy tờ không có trong quy định; hạn chế tối đa việc người dân, doanh nghiệp phải đi lại nhiều lần; thực hiện nghiêm việc xin lỗi khi để xảy ra trễ hẹn; kiên quyết xử lý những trường hợp lợi dụng vị trí công tác để trục lợi cá nhân, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số nội dung “*Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công*” thuộc chỉ số PAPI; chỉ số thành phần “*Chi phí không chính thức*” thuộc chỉ số PCI của tỉnh.

- Báo cáo kết quả triển khai Văn bản số 2763/UBND-NC ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác PCTN 6 tháng cuối năm 2021⁽¹¹⁾; báo cáo cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2021⁽¹²⁾; phúc đáp Văn bản số 666/TTr-NV3 ngày 7/10/2022 của Thanh tra tỉnh⁽¹³⁾; văn bản phối hợp thống kê, báo cáo số liệu cán bộ, công chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực; báo cáo kết quả thực hiện các nội dung tại mục 1 Công văn số 805-CV/BNCTU, ngày 25-10-2022 của Ban Nội chính Tỉnh ủy; báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.

- Giám đốc Sở với tư cách là Ủy viên Ban Chỉ đạo PCTN tỉnh tham gia ý kiến vào dự thảo: Quy chế làm việc, Quyết định phân công nhiệm vụ cho Ủy viên Ban Chỉ đạo và Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo năm 2022.

- Sở Tư pháp đã ban hành các Văn bản: triển khai công tác PCTN, tiêu cực năm 2022; triển khai Văn bản số 1380/UBND-KTTH ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh; triển khai Văn bản số 1497/UBND-KTTH ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh; triển khai công tác PCTN 6 tháng cuối năm 2022; triển khai, thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và ban hành Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực⁽¹⁴⁾.

4. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum⁽¹⁵⁾. Ban hành văn bản đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã,

⁽¹¹⁾ Báo cáo số 87/BC-BTP ngày 23/3/2022.

⁽¹²⁾ Báo cáo số 151/BC-STP ngày 17/5/2022.

⁽¹³⁾ Văn bản số 1536/STP-TTr ngày 10/10/2022

⁽¹⁴⁾ Kế hoạch số 21/KH-STP ngày 13/5/2022.

⁽¹⁵⁾ Công văn số 1885/STP-XDKT&TDTHPL ngày 22/12/2021; Tờ trình số 153/TTr-STP ngày 28/12/2021 ; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 05/01/2022 của UBND tỉnh.

phường, thị trấn kiểm tra, rà soát VBQPPL do HĐND, UBND các cấp ban hành⁽¹⁶⁾.

- Tiến hành tự kiểm tra 39 Quyết định QPPL do UBND tỉnh ban hành. Qua tự kiểm tra các văn bản phù hợp với quy định trong văn bản pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh. Báo cáo bổ sung kết quả soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2021⁽¹⁷⁾; báo cáo kết quả soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý VBQPPL trên địa bàn tỉnh Kon Tum 6 tháng đầu năm 2022⁽¹⁸⁾; báo cáo năm lần 1 kết quả soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022⁽¹⁹⁾; báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA) năm 2022 của Sở Tư pháp⁽²⁰⁾; báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2022⁽²¹⁾.

- Đã tiến hành kiểm tra 53 văn bản do HĐND-UBND cấp huyện ban hành; qua kiểm tra chưa phát hiện văn bản trái pháp luật.

- Rà soát, kiểm tra các VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành để triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030"⁽²²⁾. Ban hành văn bản đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn kiểm tra, rà soát VBQPPL do HĐND, UBND các cấp ban hành⁽²³⁾; văn bản đề nghị các sở, ban, ngành lập danh mục, kiểm tra, rà soát các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng²⁴.

5. Rà soát hệ thống hóa các VBQPPL

¹⁶ Công văn số 261/STP-XDKTr&TDTHPL ngày 23/02/2022.

¹⁷ Báo cáo số 31/BC-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh.

¹⁸ Báo cáo số 172/BC-UBND ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh.

¹⁹ Báo cáo số 377/BC-UBND ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh.

²⁰ Báo cáo số 434/BC-STP ngày 15/11/2022.

²¹ Tờ trình số 110/TTr-STP ngày 23/11/2022; Báo cáo số 372/BC-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh.

²² Báo cáo số 95/BC-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh.

²³ Công văn số 261/STP-XDKTr&TDTHPL ngày 23/02/2022.

²⁴ Công văn số 1556/STP-XDKTr&PBPL ngày 12/10/2022

- Rà soát 39 VBQPPL do UBND tỉnh ban hành. Qua rà soát các văn bản phù hợp với quy định trong văn bản pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành: Văn bản đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn đăng ký mua tài liệu phục vụ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL⁽²⁵⁾; Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác pháp chế và công tác xây dựng kiểm tra, rà soát VBQPPL⁽²⁶⁾; Tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác pháp chế và công tác xây dựng kiểm tra, rà soát VBQPPL⁽²⁷⁾; Văn bản ý kiến, trao đổi đối với kết quả kiểm tra, rà soát VBQPPL 6 tháng đầu năm 2022 thuộc lĩnh vực tham mưu quản lý nhà nước của Sở Y tế⁽²⁸⁾; Văn bản ý kiến, trao đổi đối với báo cáo kết quả triển khai công tác pháp chế; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL 6 tháng đầu năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn⁽²⁹⁾; Văn bản về việc đề nghị đăng tải Tài liệu lên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương đối với tài liệu hướng dẫn triển khai nhiệm vụ hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019 - 2023⁽³⁰⁾.

- Rà soát văn bản có liên quan đến công tác quản lý dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh⁽³¹⁾; rà soát, đề xuất hoàn thiện chính sách, quy định pháp luật gửi Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp) theo đề nghị⁽³²⁾; báo cáo rà soát và xử lý VBQPPL liên quan đến việc đặt, đổi tên đường, phố⁽³³⁾; rà soát, tham mưu khắc phục sơ sở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật⁽³⁴⁾.

- Ban hành: Văn bản về việc rà soát các quy định thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh, triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia⁽³⁵⁾; văn bản về việc rà soát các quy định thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh, triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia⁽³⁶⁾; văn bản đề nghị các sở, ban, ngành lập danh mục, kiểm tra, rà soát các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; việc huy động, quản lý và sử

²⁵ Công văn số 1556/STP-XDKTr&PBPL ngày 12/10/2022

²⁶ Kế hoạch số 44/KH-STP ngày 20/6/2022.

²⁷ Giấy mời số 22/GM-STP ngày 01/8/2022; Quyết định số 120/QĐ-STP ngày 04/8/2022; Quyết định số 121/QĐ-STP ngày 04/8/2022;

²⁸ Công văn số 1217/STP-XDKTr&PBPL ngày 17/8/2022

²⁹ Công văn số 1218/STP-XDKTr&PBPL ngày 17/8/2022

³⁰ Công văn số 1787/STP-XDKTr&PBPL ngày 10/11/2022

³¹ Công văn số 1869/STP-XDKTr&TDTHPL ngày 21/12/2021.

³² Công văn số 136/STP-XDKTr&TDTHPL ngày 26 tháng 01 năm 2022.

³³ Công văn số 1346/STP-XDKTr&PBPL ngày 12/9/2022; Công văn số 1405/STP-XDKTr&PBPL ngày 20/9/2022; Báo cáo số 338/BC-STP ngày 11/10/2022.

³⁴ Tờ trình số 66/TTr-STPm ngày 18/11/2022.

³⁵ Công văn số 1620/STP-XDKTr&PBPL ngày 20/10/2022;

³⁶ Công văn số 1620/STP-XDKTr&PBPL ngày 20/10/2022.

dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng⁽³⁷⁾; văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố rà soát, xác định, công bố hiệu lực pháp lý của VBQPPL do HĐND, UBND cấp huyện ban hành⁽³⁸⁾; văn bản đề nghị các sở, ban, ngành rà soát, xác định hiệu lực pháp lý của VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành⁽³⁹⁾; văn bản lập danh mục kiểm tra, rà soát VBQPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường⁽⁴⁰⁾, Bộ Công thương⁽⁴¹⁾, Ủy ban Dân tộc⁽⁴²⁾, Bộ Giao thông vận tải⁽⁴³⁾, Bộ Ngoại giao⁽⁴⁴⁾, Bộ Giáo dục và Đào tạo⁽⁴⁵⁾, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội⁽⁴⁶⁾, Bộ Khoa học và Công nghệ⁽⁴⁷⁾ theo đề nghị của các sở, ngành; văn bản tham gia góp ý dự thảo Văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tự kiểm tra VBQPPL liên quan đến lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội⁽⁴⁸⁾; giáo dục và đào tạo⁽⁴⁹⁾. Rà soát vướng mắc, bất cập, những vấn đề không còn phù hợp với thực tiễn quy định trong các thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ⁽⁵⁰⁾.

- Tổng hợp, kiểm tra kết quả rà soát và tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố công bố danh mục VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2021⁽⁵¹⁾. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã công bố danh mục VBQPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2021 tại Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về công bố Danh mục VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong năm 2021⁽⁵²⁾.

6. Công tác phổ biến pháp luật

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 07/02/2022 về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, chỉ đạo, định hướng cho các ngành, địa

³⁷ Công văn số 1556/STP-XDKTr&PBPL ngày 12/10/2022

³⁸ Công văn số 1860/STP-XDKTr&PBPL ngày 18/11/2022;

³⁹ Công văn số 1860/STP-XDKTr&PBPL ngày 18/11/2022;

⁴⁰ Công văn số 1673/STP-XDKTr&PBPL ngày 28/10/2022

⁴¹ Công văn số 1700/STP-XDKTr&PBPL ngày 01/11/2022

⁴² Công văn số 1701/STP-XDKTr&PBPL ngày 01/11/2022

⁴³ Công văn số 1714/STP-XDKTr&PBPL ngày 03/11/2022

⁴⁴ Công văn số 1723/STP-XDKTr&PBPL ngày 04/11/2022

⁴⁵ Công văn số 1724/STP-XDKTr&PBPL ngày 04/11/2022

⁴⁶ Công văn số 1756/STP-XDKTr&PBPL ngày 08/11/2022

⁴⁷ Công văn số 1783/STP-XDKTr&PBPL ngày 09/11/2022

⁴⁸ Công văn số 1741/STP-XDKTr&PBPL ngày 07/11/2022

⁴⁹ Công văn số 1857/STP-XDKTr&PBPL ngày 18/11/2022

⁵⁰ Tờ trình số 111/TTr-STP ngày 29/11/2022.

⁵¹ Tờ trình số 07/TTr-STP ngày 20/01/2022.

⁵² Văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ năm 2021 là 37 văn bản (08 Nghị quyết; 29 Quyết định); văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hết hiệu lực một phần năm 2021 gồm 22 văn bản (07 Nghị quyết; 15 Quyết định); văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trước ngày 01 tháng 01 năm 2021 nhưng chưa được công bố gồm 17 văn bản (10 Nghị quyết; 05 Quyết định; 02 Chi thị).

phương tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới ban hành, văn bản liên quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương cũng như các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân..., trong đó chú trọng các nội dung liên quan đến PCTN.

- Ban hành các Văn bản⁽⁵³⁾ hướng dẫn các ngành, địa phương thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nói chung và phổ biến các văn bản pháp luật về PCTN nói riêng như: Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác PCTN và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022; Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác PCTN...

- Thực hiện Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác PCTN và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh năm 2022, Sở Tư pháp đã biên tập, phát hành 01 Tập tài liệu phổ biến một số quy định của Luật PCTN năm 2018⁽⁵⁴⁾; 15.000 tờ gấp phổ biến pháp luật về PCTN; biên soạn, đăng tải 01 Tài liệu nội dung phát thanh tìm hiểu pháp luật PCTN dưới dạng hỏi - đáp pháp luật; 21 loại tờ gấp phổ biến pháp luật về PCTN, khiếu nại, tố cáo... trên Trang Thông tin điện tử của Sở và Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh để các ngành, địa phương tham khảo, lựa chọn và sử dụng trong quá trình tổ chức thực hiện hoạt động PBGDPL cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt là cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, khu vực biên giới...

- Lồng ghép phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN trong tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh⁽⁵⁵⁾ tại thành phố Kon Tum với khoảng 120 đại biểu tham dự; 04 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, tập huấn viên hòa giải ở cơ sở cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch xã, công chức Tư pháp huyện, thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện⁽⁵⁶⁾... các huyện Kon Plông, Kon Rẫy, Ngọc Hồi, Đăk Gleivới khoảng 300 đại biểu tham dự và 01 Hội nghị phổ biến kiến thức pháp

⁵³Các Văn bản: số 172/STP-PBGDPL ngày 08/02/2022 về việc hướng dẫn PBGDPL Quý I/2022; số 528/STP-XDKTr&PBPL ngày 08/4/2022 về việc hướng dẫn PBGDPL Quý II/2022; số 993/STP-XDKTr&PBPL ngày 08/7/2022 về việc hướng dẫn PBGDPL Quý III/2022; số 1530/STP-XDKTr&PBPL ngày 07/10/2022 về việc hướng dẫn PBGDPL Quý IV/2022.

⁵⁴ Văn bản số số 219/STP-PBGDPL ngày 16/02/2022 về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng.

⁵⁵ Kế hoạch số 32/KH-STP ngày ngày 21/4/2022 của Sở Tư pháp về tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ PBGDPL; phổ biến pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh năm 2022.

⁵⁶ Kế hoạch số 22/KH-STP ngày ngày 25/3/2022 của Sở Tư pháp về tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải viên cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 23/KH-STP ngày ngày 25/3/2022 của Sở Tư pháp về tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông với khoảng 50 đại biểu tham dự. Bên cạnh đó, thường xuyên đăng tải nội dung các văn bản pháp luật mới, các văn bản liên quan đến PCTN dưới dạng tin, bài viết... trên Trang Thông tin điện tử của Sở và Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh; phát hành 06 số Thông tin phổ biến pháp luật (6.600 cuốn), 04 số Tập san Tư pháp (2.800 cuốn) góp phần nâng cao kiến thức, sự hiểu biết của mọi người về pháp luật nói chung và về PCTN nói riêng.

- Trên cơ sở Kế hoạch số 1866/KH-UBND ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh về tổ chức Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật PCTN năm 2022, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh⁽⁵⁷⁾, Ban Tổ chức Cuộc thi⁽⁵⁸⁾ triển khai nhiều nội dung liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật PCTN tỉnh năm 2022⁽⁵⁹⁾. Theo đó, vòng thi cấp tỉnh được diễn ra từ ngày 18/10 - 21/10/2022, Ban Tổ chức ban hành Quyết định số 156/QĐ-BTC ngày 21/10/2022 về việc trao Giấy Chứng nhận và giải thưởng cho các thí sinh đạt giải tại Cuộc thi và Báo cáo số 369/BC-STP ngày 26/10/2022 kết quả tổ chức Cuộc thi theo quy định. Ngoài ra, trong thời gian tổ chức Cuộc thi, Phòng thường xuyên đưa các tin, bài liên quan đến Cuộc thi; phối hợp thiết lập Banner về Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh để các ngành, địa phương và các thí sinh tham khảo, sử dụng.

7. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị: tiếp tục phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10-01-2019 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 91-KH/TU, ngày 09-05-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 10-01-2020 của UBND tỉnh về phát huy ưu điểm, khắc phục yếu kém, hạn chế trong công tác PCTN trên địa bàn tỉnh cho toàn thể CCVC và NLĐ trong cơ quan nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Lãnh đạo Sở và Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở thực hiện tốt các quy định về bảo vệ người tố cáo; qua đó, góp phần nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PCTN, nhất là công tác phát hiện, xử lý tham nhũng. Bên cạnh đó, thường xuyên đề cao trách nhiệm, đạo

⁵⁷ Ban hành: Quyết định số 379/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 về thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi; Công văn số 3150/UBND-NC ngày 22/9/2022 về việc triển khai một số nội dung liên quan đến tổ chức Cuộc thi.

⁵⁸ Ban hành: Thể lệ Cuộc thi số 1111/TL-BTC ngày 29/7/2022 của Ban Tổ chức Cuộc thi; Quyết định số 114/QĐ-BTC ngày 29/7/2022 về thành lập Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc Ban Giám khảo Cuộc thi, Quyết định số 149/QĐ-BTC ngày 04/10/2022 về việc thay đổi thành viên Ban Giám khảo Cuộc thi; Thông báo số 64/TB-BTC ngày 29/7/2022 của Ban Tổ chức về phân công nhiệm vụ thành viên ban Tổ chức và các văn bản hướng dẫn, đơn đốc Cuộc thi

⁵⁹ Công văn số 993/STP-XDKTr&PBPL ngày 08/7/2022, Công văn số 1329/STP-XDKTr&PBPL ngày 07/9/2022 về việc phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến Cuộc thi, Công văn số 1557/STP-XDKTr&PBPL ngày 11/10/2022 về việc triển khai các nội dung Cuộc thi tại vòng thi ở cấp tỉnh.

đức công vụ, ý thức kỷ luật của công chức trực tiếp tham mưu giải quyết các thủ tục hành chính; thực hiện công tác tiếp công dân và xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Sở Tư pháp.

8. Về việc triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ

- Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ và các biện pháp chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1571/UBND-NCXDPL ngày 24/6/2019, Sở Tư pháp đã phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về PCTN; Luật PCTN năm 2018; các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về PCTN nhằm tăng góp phần ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Thực hiện Kế hoạch số 4331/KH-UBND ngày 19/11/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 42/KH-STP ngày 23/11/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời, hàng năm, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch PCTN để triển khai thực hiện trong cơ quan; trong đó, chú trọng các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực có thể xảy ra; thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử; xây dựng quy chế làm việc rõ ràng, minh bạch, cụ thể và giám sát đối với CCVC và NLD khi thực thi nhiệm vụ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc,... Bên cạnh đó, đã ban hành Quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của CCVC và NLD thuộc Sở Tư pháp⁽⁶⁰⁾ và tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc.

- *Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN:* Lãnh đạo Sở, Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở luôn nâng cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu thực hiện và chịu trách nhiệm trong việc quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực thi nhiệm vụ của CCVC và NLD thuộc quyền quản lý; đặc biệt, là việc thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, quy trình nghiệp vụ; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của cấp dưới; góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ, rõ rệt và nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PCTN, nhất là công tác phát hiện, xử lý tham nhũng.

- *Việc rà soát nhận diện nguy cơ tham nhũng theo vị trí việc làm, kết quả rà soát; giải pháp phòng, ngừa tham nhũng sau khi rà soát; nêu đơn vị, vị trí có nguy cơ tham nhũng; giải pháp phòng ngừa:* thường xuyên rà soát, xây dựng đề án vị trí

⁶⁰ Quyết định số 56/QĐ-STP ngày 22 tháng 5 năm 2018 của Giám đốc Sở Tư pháp

việc làm đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế; các vị trí có nguy cơ tham nhũng như: bộ phận tổ chức cán bộ, tài chính, tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính luôn thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao, không có trường hợp xảy ra tham nhũng hay có các hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu, tiêu cực.

- *Công tác cải cách hành chính*: thường xuyên đổi mới, tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong công tác quản lý và điều hành. Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin và ứng dụng phần mềm quản lý văn bản điện tử VNPT - Ioffice trong quá trình xử lý công việc nội bộ. Qua đó, góp phần nâng cao chất lượng quản lý và năng suất công việc, giảm chi phí hành chính.

- *Việc tổ chức đường dây nóng và hộp thư điện tử*: để phát huy vai trò giám sát của nhân dân đối với hoạt động của cơ quan, qua đó, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các cá nhân, tổ chức, Sở Tư pháp đã thiết lập Đường dây nóng và Hộp thư điện tử⁽⁶¹⁾; đồng thời, công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở (*tại địa chỉ: <http://sotuphap.kontum.gov.vn>*) để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân, doanh nghiệp về hành vi vi phạm pháp luật của CCVC và NLĐ để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời. Bên cạnh đó, đã ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin qua Đường dây nóng tại Sở Tư pháp⁽⁶²⁾ theo đúng quy định. Thời gian qua, Sở Tư pháp không tiếp nhận các thông tin, ý kiến phản ánh của người dân, doanh nghiệp về hành vi vi phạm pháp luật của CCVC và NLĐ thuộc Sở Tư pháp.

- *Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý*

Hiện nay, Trang Thông tin điện tử của Sở⁽⁶³⁾ đảm bảo đáp ứng việc đưa thông tin chung về hoạt động của Ngành, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Sở, phục vụ tra cứu văn bản, thông tin của cán bộ, công chức và nhân dân. Việc xử lý văn bản trên Phần mềm Quản lý văn bản VNPT - Ioffice được chú trọng, đảm bảo hiệu quả trong xử lý văn bản. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp được Bộ Tư pháp trang bị Phần mềm Thông tin Lý lịch tư pháp và Phần mềm này được sử dụng ổn định, hiệu quả trong quá trình xử lý hồ sơ lý lịch tư pháp, đáp ứng yêu cầu trao đổi thông tin và cấp Phiếu Lý lịch tư pháp cho công dân.

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Sở (*tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh*) được trang bị Phần mềm một cửa điện tử, đảm bảo việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ và trả kết quả cho tổ chức, công dân được công khai, minh bạch, chính xác, đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, công dân. Bộ phận này được trang bị công nghệ giám sát hiện đại như ghi âm, ghi hình, giám sát trực tuyến toàn bộ các hoạt động của công chức tiếp nhận và trả kết quả của Sở.

⁶¹ Số điện thoại đường dây nóng: 02603.862.479. Địa chỉ hộp thư điện tử: sotuphap-kontum@chinhphu.vn

⁶² Quyết định số 166/QĐ-STP ngày 30/12/2019 của Giám đốc Sở Tư pháp.

⁶³ Tên miền: sotuphap.kontum.gov.vn

- *Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ; xây dựng cơ chế giám sát, phát hiện vi phạm:* thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong thực thi công vụ của các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở và của CCVC và NLD trong cơ quan nhằm góp phần ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp (*nếu có*).

- *Việc tổ chức rà soát xung đột lợi ích và kết quả rà soát, giải quyết xung đột lợi ích:* qua rà soát, tại Sở Tư pháp không xảy ra tình trạng xung đột lợi ích.

9. Việc triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng: đã ban hành văn bản triển khai thực hiện Văn bản số 2703/UBND-NC ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng⁽⁶⁴⁾ và triển khai thực hiện nghiêm túc.

10. Công tác khác: tiếp tục duy trì và sử dụng có hiệu quả Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định và khi có yêu cầu⁽⁶⁵⁾.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023 đã được phê duyệt. Tiến hành thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý (*nếu có*).

2. Thực hiện tốt công tác PCTN, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định.

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị; tăng cường công tác PCTN, chú trọng các biện pháp phòng ngừa; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

4. Duy trì và sử dụng có hiệu quả Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác phát sinh.

⁶⁴ Văn bản số 1105/STP-TTr ngày 06 tháng 8 năm 2021.

⁶⁵ Báo cáo số 39/BC-STP ngày 10/02/2022; Báo cáo số 129/BC-BTP ngày 05/5/2022; Báo cáo 110/BC-STP ngày 19/4/2022; Báo cáo số 142/BC-STP ngày 12/5/2022; Báo cáo số 451/BC-BTP ngày 05/12/2022; Báo cáo số 452/BC-BTP ngày 05/12/2022;

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN năm 2022 của Sở Tư pháp, kính gửi Thanh tra tỉnh được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Các đ/c Lãnh đạo Sở (đ/b);
- Văn phòng Sở;
- Trang Thông tin điện tử của Sở (để đ/tin);
- Lưu VT, TTr/STP-MXS.

GIÁM ĐỐC

Trần Minh Thắng